Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От
14.10.2010г.
№
110-37-835-10
г. Саянск
Об утверждении положения  об отделе цен, тарифов и размещения  муниципального заказа Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования город Саянск»
В связи с изменением структуры администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», руководствуясь ст. 16, 17 Федерального закона от  06. 10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» Y созыва от 27.02.2010 г. № 051-14-12 «О структуре администрации городского округа муниципального образования  «город Саянск», ст. 31, 37 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение об отделе цен, тарифов и размещения муниципального заказа Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования город Саянск», согласно приложению.
2. Признать утратившим силу распоряжение администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 12.02.2008 г. № 106-53-13 «Об утверждении положения и должностных инструкций по отделу цен, тарифов и размещения муниципального заказа»

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и размещению на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального подписания.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов

Исполнитель:
Бескубская Л.М.

Тел. 56342

Приложение

к постановлению администрации

 городского округа муниципального образования  «город Саянск»

от14.10.2010г.№110-37-835-10
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ ЦЕН, ТАРИФОВ И РАЗМЕЩЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА УПРАВЛЕНИЯ ПО ЭКОНОМИКЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « ГОРОД САЯНСК».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1. Структура и штатная численность отдела цен, тарифов и размещения муниципального заказа  Управления по экономике администрации муниципального образования «город Саянск» (далее - отдел) утверждается мэром городского округа муниципального образования «город Саянск», исходя из конкретных условий и особенностей деятельности администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

1.2. Отдел не является юридическим лицом и входит в структуру Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
1.3. Отдел непосредственно подчиняется начальнику Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

1.4. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность распоряжением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

1.5. Обязанности начальника, заместителя начальника, заведующего сектором и специалистов отдела, а также квалификационные требования к ним определяются должностными инструкциями, утверждаемыми распоряжением администрации  городского округа муниципального образования «город Саянск».

1.6. Заместитель начальника, заведующий сектора и специалисты отдела назначаются на должности и освобождаются от должностей распоряжением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» по представлению начальника отдела.

1.7. В своей деятельности отдел руководствуется:

- законодательством Российской Федерации;

- законодательством Иркутской области;

- Уставом муниципального образования «город Саянск»;

- настоящим Положением;

-муниципальными - нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2. ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

 На отдел возложено выполнение следующих задач:

2.1. Регулирование и установление цен (тарифов) на продукцию (работы, услуги), в порядке и на условиях, определенных законодательством.

2.2.Организация и выполнение работ по размещению муниципального заказа городского округа муниципального образования «город Саянск» совместно с отраслевыми (функциональными)  органами  администрации, в порядке, предусмотренном законодательством и муниципальными актами.

2.3. Разработка и реализация основных направлений политики цен (тарифов) на продукцию (работы, услуги) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

 2.4. Осуществление контроля при согласовании муниципальных контрактов и договоров за рациональным использованием средств бюджета и иных привлеченных финансовых средств муниципальными учреждениями
2.5. Осуществление аналитической деятельности по состоянию и прогнозу изменения цен (тарифов)  на услуги организаций жилищно-коммунального комплекса, на продукцию (работы, услуги) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

2.6. Исполнение по поручению мэра городского округа муниципального образования «город Саянск», начальника Управления по экономике городского округа иных задач, входящих в компетенцию отдела.

3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

Для решения задач, изложенных в разделе 2 настоящего Положения, отдел выполняет следующие функции:

3.1. Осуществление полномочий по регулированию, установлению и контролю за ценами (тарифами) на продукцию (работы, услуги) организаций жилищно-коммунального комплекса в установленном законодательством порядке.

3.2. Регулирование цен (тарифов) на продукцию (работы, услуги) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.
3.3. Контроль за соблюдением муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями дисциплины цен в порядке и на условиях, определенных законодательством.

3.4. Размещение муниципального заказа муниципального образования «город Саянск».

3.5. Подготовка проектов нормативных муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

3.6. Анализ финансово - экономической деятельности и оценку влияния действующей системы ценообразования на производственные и финансовые результаты деятельности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

3.7. Принимает участие в работе балансовых комиссий, проводимых Комитетом по управлению имуществом и земельными отношениями администрации муниципального образования «город Саянск» по результатам финансово - хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

3.8. Подготовка  проектов правовых актов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» по вопросам ценообразования, регулирования и установления цен (тарифов), размещения муниципальных заказов.

3.9. Проводит экспертизу договоров, заключаемых администрацией, отраслевыми (функциональными) органами, муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями, финансируемыми из местного бюджета, части согласования цен (тарифов), условий их применения.

3.10. Подготавливает предложения по направлениям ценовой политики администрации городского округа, обобщает практику применения действующих постановлений и распоряжений администрации городского округа по вопросам, входящим в компетенцию отдела, разрабатывает предложения по их совершенствованию, принимает участие в подготовке проектов постановлений и распоряжений администрации городского округа, его заместителей по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

3.11. Подготавливает информацию по запросам Федеральной Службы тарифов Российской Федерации, Службы тарифов по  Иркутской области, Управление Федеральной антимонопольной Службы  по Иркутской области, Прокуратуры города Саянска, мэра городского округа муниципального образования «город Саянск», его заместителей, Думы городского округа, начальника Управления по экономике:

- расчеты предельных индексов максимально  и минимально возможного изменения установленных тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса по муниципальному образованию в формате шаблонов ЕИАС;

- расчеты предельных индексов платы граждан города за коммунальные и жилищные услуги в формате шаблонов ЕИАС;

- о фактических показателях работы организаций коммунального комплекса в формате шаблонов ЕИАС (ежеквартально);

- об инвестиционных ресурсах, включаемых в регулируемые государством тарифы и надбавки в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в формате шаблонов ЕИАС (ежеквартально);

- мониторинг платы граждан за коммунальные услуги в формате шаблонов ЕИАС;

- об утвержденных тарифах на текущий период в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, захоронения (утилизации) твердых бытовых отходов;

- о динамике цен для обзора социально - экономического развития г. Саянска;

- о ценах в рамках информационного обмена между городами - членами Ассоциации Сибирских и Дальневосточных городов;

 о средних ценах на некоторые виды социально - значимых платных услуг, оказываемых населению г. Саянска;

- о размещении муниципальных заказов;

- об исполнении муниципальных контрактов;

- статистическую отчетность по исполнению Федерального закона от 21. 07. 2005 г. № 94-ФЗ  «О размещении заказов на поставки товаров, работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

- статистическую отчетность по форме №1- тарифы (ЖКХ);

3.12. Консультирует по вопросам ценообразования и применения цен (тарифов) физических и юридических лиц в пределах компетенции отдела, рассматривает заявления, обращения, жалобы граждан по вопросам деятельности отдела.

3.13. Осуществляет контроль за соблюдением требований муниципальных  правовых актов при осуществлении закупок продукции (товаров, услуг) для муниципальных нужд.

3.14. Выполняет по поручению начальника Управления по экономике администрации  городского округа муниципального образования «город Саянск» иные функции, входящие в компетенцию отдела, осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам входящим в компетенцию отдела.

4. ПРАВА

Отдел имеет право:

4.1. Запрашивать и получать от органов государственной власти и органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов, индивидуальных предпринимателей, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, их должностных лиц сведения, справочные и другие материалы, необходимые для осуществления деятельности отдела, в пределах своей  компетенции.
4.2. Участвовать в работе комиссий, создаваемых администрацией городского округа, по вопросам, отнесенным к компетенции отдела, в том числе в работе конкурсных комиссий по проведению конкурсов на закупку продукции (товаров, работ, услуг) для муниципальных нужд г. Саянска.

4.3. Привлекать для разработки вопросов, входящих в компетенцию отдела, специалистов отделов администрации муниципального образования «город Саянск», отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования «город Саянск».

4.4. Вносить предложения мэру городского округа муниципального образования «город Саянск» его заместителям, руководителям отделов,  управлений, комитетов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

4.5. Представлять администрацию городского округа муниципального образования «город Саянск» в органах государственной власти, иных учреждениях и организациях по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.6. Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

4.7. Осуществлять иные права, установленные законодательством Российской Федерации и муниципальными  правовыми актами.

5.ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (СЛУЖЕБНЫЕ СВЯЗИ)

5.1. Отдел в пределах своей компетенции, взаимодействует с органами государственной власти и органами местного самоуправления, индивидуальными предпринимателями, организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, их должностными лицами.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1. Ответственность за ненадлежащее и своевременное выполнение отделом функций, предусмотренных настоящим Положением, несет начальник отдела.

6.2. На начальника отдела возлагается персональная ответственность за:

- выполнение возложенных на отдел задач и осуществление отделом своих функций;

- рациональную организацию рабочего времени, состояние исполнительской и трудовой дисциплины в отделе.

6.3. Ответственность заместителя начальника, заведующего сектора и специалистов отдела устанавливается должностными инструкциями.

6.4. Специалисты отдела за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них должностных обязанностей несут ответственность в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов городского самоуправления г. Саянска.

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов